
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002471 de 13 de Dezembro de 2013 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 86.384,73 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003572/14 DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 86.384,73 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 032 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 25 - 097 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.062,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 101 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.050 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL E REGIONAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 41 - 159 - 0001 - Material de Consumo 12.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 328 - 0001 - Material de Consumo 3.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.230 - ERRADICAÇÃO MOSQUITO TRANSMISSOR DENGUE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 386 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.438,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 405 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 28.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 405 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 405 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 12.000,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 613 - 4051 - Material de Consumo 2.420,23

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 613 - 4051 - Material de Consumo 310,74

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 613 - 4051 - Material de Consumo 1.153,76

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 462 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 84 - 515 - 1315 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total Suplementação: 86.384,73

Página: 1/3

08/10/2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 086 - 0001 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 3.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.239 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA FEIRA DO PRODUTOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 142 - 0001 - Material de Consumo 3.062,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.048 - PROGRAMAS DE PREPARAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 157 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.050 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL E REGIONAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 161 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.091 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 320 - 0001 - Material de Consumo 3.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 354 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.438,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 395 - 4510 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 407 - 4510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 410 - 4510 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

PROJETO  :  1.102 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 81 - 433 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 511 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 513 - 1315 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Total Anulação: 82.500,00

Página: 2/3

08/10/2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

310,744051 - diabetes mellitus

Fonte de Recurso:

1.153,764051 - diabetes mellitus

Total excesso de arrecadação 1.464,50

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

2.420,234051 - diabetes mellitus

Total Superávit Financeiro 2.420,23

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jose Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 2 DE OUTUBRO DE 2014

 PREFEITO MUNICIPAL  

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3

08/10/2014


